



OPERATIVNI PLAN

za 2025. godinu

UDRUGA ZA RAZVOJ KREATIVNIH RADIONICA I KVALITETE ŽIVLJENJA
OSOBA S INVALIDITETOM REPUBLIKE HRVATSKE

PROGRAMI I PROJEKTI PROVEDENI U 2024.

"Izvaninstitucionalna skrb za starije osobe"	
"INKLUZIJA MJENJA DRUŠTVENE NAVIKE"	Projekte su sufinancirali Požeško-slavonska županija, Grad Požega, Općina Brestovac i Općina Kaptol. Projekt dnevnih aktivnosti za osobe treće životne dobi provodi se kontinuirano od 01. lipnja 2024., godine Ostvareni rezultati: 1. Ostvarena je financijska podrška za daljnju provedbu organiziranih dnevnih aktivnosti za starije osobe, a uz postojeće aktivnosti (zdravstveno i psihološko savjetovanje, kreativno humanitarne aktivnosti, sportsko rekreativne aktivnosti, te zabavne aktivnosti) uvedene su nove 2. Putem organiziranih dnevnih aktivnosti povećana razina socijalne uključenosti te unaprijeđena razina motiviranosti, znanja i vještina starijih i osoba iz Grada Požega i prigradskih područja; 3. Sustavnim praćenjem provedbe projekata i programa za starije osobe, zainteresiranosti te želja i potreba starijih i nemoćnih osoba unaprijeđene postojeće i omogućene nove usluge; 4. Osigurana bolja informiranost starijih osoba o njihovim pravima i mogućnostima njihova ostvarivanja kako bi se spriječila pojava manipulacija i prijevara te povećao stupanj njihove svjesnosti i njihova znanja o pravima koje imaju.
" ORGANIZACIJA DNEVNIH AKTIVNOSTI ZA STARIJE OSOBE U LOKALNOJ ZAJEDNICI "	Projektom se željelo utjecati na smanjivanje regionalne razlike u smislu socijalne isključenosti osoba starije životne dobi s područja Požeško-slavonske županije kroz pružanje podrške informiranjem o pravima i njihovim ostvarivanjem, individualno pravno savjetovanje i omogućavanje korištenja drugih teže dostupnih usluga te na taj način osigurati uravnotežen regionalni razvoj.

	Ostvareni rezultati: 1. Pružanje informacija o temeljnim pravima i spektar socijalnih usluga koje su zbog različitih razloga (prometne udaljenosti, skupog prijevoza, neupućenosti, nedostatka materijalnih sredstava i sl.) nedostupne ili slabije dostupne osobama s pojedinih područja Požeško-slavonske županije, 2. O snažen kapacitet Udruge zadržavanjem i širenjem ljudskih potencijala u Udruzi te jačanjem postojećih i stvaranjem novih partnerstava za pružanje individualne savjetodavne pravne pomoći starijim osobama u svrhu njihove zaštite od neželjenih posljedica nepoznavanja svojih prava, 3. Organiziran mobilni tim za terenski rad radi pružanja nedostupnih ili slabo dostupnih usluga na pojedinim ruralnim područjima županije (frizer, pravnik), 4. Poboljšati opće stanje korisnika s fizičkog, socijalnog i psihološkog aspekta, 6. Upoznata i senzibilizirana javnost sa stvarnim potrebama, pravima i mogućnostima starijih osoba, animirana na sudjelovanje u projektu te potaknuta na dijeljenje informacija o mogućnostima korištenja usluga iz projekta.
Projekt „ZAŽELI – UZRIUP RH“	Projekt obuhvaća besplatno čišćenje kuća i stanova osobama s invaliditetom koji su članovi naše udruge. Kroz projekt smo zaposlili šest gerontodomačica koje svakodnevno posjećuju osobe s invaliditetom te obavljaju poslove čišćenja objekta u kojem osobe s invaliditetom žive. Kroz projekt su osigurana sredstva za čišćenje objekta i sredstva za higijenu osoba s invaliditetom.
"Socijalna integracija djece i mladih s poteškoćama"	
"JEDNAKI U RAZLIČITOSTI"	Projekt čine aktivnosti: a) Savjetovanje i podrška roditeljima djece s teškoćama govorno jezične komunikacije i drugih teškoća u komunikaciji

	b) Izravan individualan i grupni rad s djecom s teškoćama u učenju c) Kreativne radionice radne terapije za djecu s različitim razvojnim teškoćama Aktivnosti rada s djecom s govorno-jezičnim poteškoćama provodila je djelatnica financirana kroz institucionalnu podršku Nacionalne zaklade za razvoj civilno, zaposlene na nepuno radno vrijeme od 20 sati tjedno.
--	---

ODOBRENE FINACIJSKE POTPORE ZA PROVEDBU PROJEKATA ZA 2024.		
NAZIV TIJELA	PROJEKT	IZNOS
Europski socijalni fond plus	„Zaželi – UZRIUP RH“ (11.04.2024. - 10.04.2027.)	306.000,00 EUR
Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike	„Organizacija dnevnih aktivnosti za starije osobe u lokalnoj zajednici“ (01.01.2023. - 31.12.2024.)	14.080,00 EUR
Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike	„Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga osoba s invaliditetom“ (01.07.2024. - 30.06.2025.)	23.710,00 EUR

IZVJEŠĆA I REVIZIJA
Temeljem ugovora o institucionalnoj podršci razvoju/stabilizaciji udruge s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnog društva, provedena je revizija financijskih izvještaja 2015.godine. Revizijski uvid je potvrdio kako su sva financijska izvješća udruge za 2015. godinu sastavljena u skladu sa Zakonom o financijskom poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija.
Svi financijski izvještaji predani su FINI pravodobno i na propisanim obrascima.
Svi opisni i financijski izvještaji tijelima lokalne i regionalne samouprave i drugim državnim tijelima predani su pravodobno i na propisanim obrascima.

SWOT ANALIZA RADA UDRUGE

SNAGE	MOGUĆNOSTI
• Prepoznatljivost rada Udruge i vidljivost aktivnosti, rezultata i ciljeva Udruge • Zadovoljstvo korisnika kao poticaj za napredovanje • Zapošljavanje osobito teško zapošljive skupine nezaposlenih osoba (žene iznad 50, mladi) • Suradnja s različitim udrugama i institucijama prilikom realizacije aktivnosti i pružanja usluga (Hrvatskim zavodom za zapošljavanje, Centrom za socijalnu skrb, Gradskom knjižnicom i čitaonicom Požega)	• Širenje djelatnosti i partnerstva s drugim organizacijama civilnog društva • Nove i šire skupine korisnika postojećih i novih socijalnih usluga za njihove različite potrebe • Nova zapošljavanja • Ostvarivanje sredstava iz nacionalnih i europskih fondova za provedbu postojećih i novih projekata • korištenjem novog prostora širenje broja korisnika

SLABOSTI	PRIJETNJE
• Nedovoljan broj zaposlenih osoba i volontera • Nedovoljno financiranje • Nedostatak dodatne opreme za provedbu pojedinih aktivnosti • Nedostatak stručnih kadrova za pojedinačne probleme kako u Udruzi tako i stručnih suradnika na području djelovanja	• Nedostatak educiranih stručnih radnika (logopeda, radnih terapeuta) • Nesigurno financiranje, odnosno nedostatak sustavnog i trajnijeg financiranja • Financijska nemogućnost zadržavanja radnika

PLAN RADA U 2025.GODINI

PROGRAM POMOĆI STARIJIM OSOBAMA I OSOBAMA S INVALIDITETOM "Izvaninstitucionalna skrb za starije osobe i osobe s invaliditetom"

OSNOVNI CILJEVI	1. Osigurati nastavak postojećih organiziranih dnevnih aktivnosti za starije osobe uz uvođenje novih aktivnosti na dnevnoj bazi direktno utjecati na rješavanje socijalnih potreba starijih osoba i poticati stvaranje novih izvaninstitucionalnih usluga za stariju populaciju; 2. Stvoriti preduvjete za uspješniju integraciju starijih i nemoćnih osoba u društveni život zajednice; 3. Uključiti osobe starije životne dobi i osobe s invaliditetom u proaktivne i kreativne tematske radionice te ih potaknuti na motiviranost i unapređenje njihovih znanja, vještina i iskustva; 4. Osnažiti kapacitet Udruge zadržavanjem i širenjem ljudskih potencijala u Udruzi te jačanjem postojećih i stvaranjem novih partnerstava u svrhu širenja spektra socijalnih usluga koje su nedostupne starijim i nepokretnim osobama 5. Organizirati mobilnost za terenski rad radi pružanja nedostupnih usluga 6. Osigurati upućenost starije populacije u osnovna prava u njima aktualnim područjima pružanjem savjetodavne pravne pomoći u svrhu njihove zaštite od neželjenih posljedica nepoznavanja svojih prava 7. Omogućiti starijim osobama da na jednom mjestu dobiju sve potrebne informacije iz različitih područja - uspostava Info točke za starije osobe u Gradu Požegi 8. Upoznati i senzibilizirati javnost sa stvarnim potrebama, pravima i mogućnostima starijih osoba, animirati ih na sudjelovanje u projektu te ih potaknuti na dijeljenje informacija o mogućnostima korištenja usluga iz projekta.
------------------------	--

OČEKIVANI REZULTATI	1. Putem organiziranih dnevnih aktivnosti povećana razina socijalne uključenosti te unaprijeđena razina motiviranosti, znanja i vještina starijih i osoba iz Grada Požege i prigradskih područja te razvoj motoričkih sposobnosti i poboljšavanje stanja kod neurorazvojnih oštećenja osoba s invaliditetom; 2. Sustavnim praćenjem provedbe projekata i programa za starije osobe, zainteresiranosti te želja i potreba starijih i nemoćnih osoba unaprijeđene postojeće i omogućene nove usluge; 3. Osigurana bolja informiranost starijih osoba o njihovim pravima i mogućnostima njihova ostvarivanja kako bi se spriječila pojava manipulacija i prijevara te povećao stupanj njihove svjesnosti i njihova znanja o pravima koje imaju.
----------------------------	--

PLANIRANI PROJEKTI U 2025.	„Oaze zaštitnih županijskih radionica i podrške osobama s invaliditetom“ Projekt usmjeren zaštiti starijih osoba s naglaskom na aktivnosti s ciljem osvješćivanja problema nasilja nad starijim osobama (u obitelji i instituciji) putem medijske kampanje, informiranje i pružanje savjetodavne pravne pomoći u svrhu sprečavanja zlouporabe ugovora o dosmrtnom/doživotnom uzdržavanju starijih osoba te aktivnosti usmjerene podizanju kvalitete života starijih osoba s ciljem njihovog zadržavanja u vlastitom domu (usluga frizerskih usluga starijim osobama na ruralnim područjima). „Organizacije dnevnih aktivnosti za starije osobe u lokalnoj zajednici“: organizirane dnevne aktivnosti za starije osobe. „Kućna dostava knjiga“ besplatan prijevoz knjiga i ne knjižne građe na kućne adrese korisnika.
-----------------------------------	---

„Projekt ZAŽELI – UZRIUP RH“ Projekt obuhvaća besplatno čišćenje kuća i stanova osobama s invaliditetom koji su članovi naše udruge. Kroz projekt smo zaposlili šest gerontodomačica koje svakodnevno posjećuju osobe s invaliditetom te obavljaju poslove čišćenja objekta u kojem osobe s invaliditetom žive. Kroz projekt su osigurana sredstva za čišćenje objekta i sredstva za higijenu osoba s invaliditetom 2024-2027

Projekt institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga osoba s invaliditetom – projekt za financiranje hladnog pogona za potrebe rada udruge 2024-2025.

„U društvu bez predrasuda“

- savjetodavna podrška roditeljima i djelatnicima ustanova za odgoj i obrazovanje, u radu s djecom s teškoćama govorno jezične komunikacije
- individualan rad s djecom s teškoćama govorno jezične komunikacije
- grupne radionice pomoći u učenju školskoj djeci s teškoćama govorno jezične komunikacije
- uređivanje prostora i održavanjem kreativnih radionica za djecu s razvojnim teškoćama
- osiguranje besplatnog prijevoza na autocestama za potrebe osoba s invaliditetom, osoba u teškoj financijskoj situaciji i potreba udruge

PROGRAM SOCIJALNA INTEGRACIJA DJECE I MLADIH S TEŠKOĆAMA

OSNOVNI CILJEVI	1. Senzibilizirati lokalnu zajednicu na probleme djece i mladih s govorno jezičnim teškoćama i uvažavanje različitosti; 2. Motivirati i povećati uključenost djece s govorno jezičnim teškoćama i mladih s komunikacijskim teškoćama u nove aktivnosti kojima bi ojačali svoje sposobnosti, vještine i iskustava; 3. Stvoriti preduvjete za uspješniju integraciju djece s govorno jezičnim teškoćama i mladih osoba s komunikacijskim problemima u društvenu zajednicu te poticanje međusobne komunikacije kroz grupne radne terapije; 4. Prevenirati govorno jezične teškoća djece i mladih i poticati rješavanje govorno jezičnih poteškoća u najranijoj fazi na nove kreativne načine; 5. Omogućiti širu dostupnost savjetodavne pomoći roditeljima/skrbnicima i rad s djecom s teškoćama u govorno jezičnoj komunikaciji s ciljem njihovog ublažavanja i otklanjanja; 6. Različitim edukacijsko-rehabilitacijskim postupcima osigurati uvjete za poticanje socijalnog, emocionalnog, intelektualnog i tjelesnog razvoja djece s govorno jezičnim teškoćama svih dobi kroz grupne radionice; 7. Osigurati češće provođenje organiziranih aktivnosti i usluga (najmanje 1 x tjedno) namijenjenih djeci s govorno jezičnim teškoćama i mladima s komunikacijskim teškoćama koje doprinose socijalnom aktiviranju i druženju korisnika, kreativnom izražavanju i sudjelovanju korisnika; 8. Omogućiti kontinuiran Individualan izravan rad s djecom s govorno jezičnim teškoćama uz pomoć digitalnog logopedskog seta.
OČEKIVANI REZULTATI	1. Povećana i unaprijeđena razina sposobnosti i vještina djece s govorno jezičnim teškoćama i mladih s komunikacijskim teškoćama; 2. Kroz radionice radne terapije će se utjecati na razvoj empatije, suradničkih vještina, tolerancije što će imati izravni učinak na

	razvoj i socijalizaciju djece s teškoćama u razvoju i mladih s komunikacijskim teškoćama; 3. Povećavanje broja uključene djece s govorno jezičnim teškoćama u izvanškolske i izvan vrtićke programe potpore i pružanja novih zanimljivih aktivnosti kroz individualizirane pristupe; 4. Bolja educiranost i informiranost odgajatelja, učitelja/nastavnika, stručnih suradnika i roditelja djece o mogućnostima rješavanja problema komunikacije djece s teškoćama.
--	--

Predsjednik udruge

Marinko Zeljko

